
DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. 4 ASSI DI FORZA DEL TPL

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-125.0.1.-4

L'anno 2021 il  giorno 21 del  mese di  Aprile  il  sottoscritto  Bitossi  Alberto  in  qualita'  di 
dirigente di U.P. 4 Assi Di Forza Del Tpl, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA COMPRENSIVO DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE PER GLI ASSI DI FORZA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
AL  RAGGRUPPAMENTO  TEMPORANEO  D’IMPRESE  ITALFERR  SPA/TECHNITAL 
SPA/E.T.S. SPA/ABDR ARCHITETTI ASSOCIATI SRL, capogruppo ITALFERR SPA.
CUP: B31E20000230001- CIG: 8469717792 -CODICE MOGE 20639

Adottata il 21/04/2021
Esecutiva dal 22/04/2021

21/04/2021 BITOSSI ALBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - U.P. 4 ASSI DI FORZA DEL TPL

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-125.0.1.-4

OGGETTO  AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA COMPRENSIVO DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE PER GLI ASSI DI FORZA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE AL 
RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO D’IMPRESE ITALFERR SPA/TECHNITAL SPA/E.T.S. 
SPA/ABDR ARCHITETTI ASSOCIATI SRL, capogruppo ITALFERR SPA.
CUP: B31E20000230001- CIG: 8469717792 -CODICE MOGE 20639

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:

-il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
ed, in particolare, l’art. 107 relativamente alle funzioni e responsabilità della dirigenza, nonché l’art 
192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-la Legge n. 241/1990 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni ed integrazioni;

-il  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.165  relativo  alle  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;

-il Decreto Legislativo n. 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli  
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

 -il Decreto Legislativo n. 126 del 2014 «Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42»;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 - il Decreto Ministeriale del 1 marzo, «Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n. 118 
del 2011, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi e i Decreti Ministeriali del 1 agosto 2019 e del 7 settembre 
2020  “Aggiornamento degli allegati al decreto legislativo n. 118 del 2011.»;

-il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in particolare gli artt. 60, 101 e 111;

-il D.M. Infrastrutture e dei trasporti del 17/01/2018 e Circolare Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti  21 gennaio 2019, n. 7 recante "Istruzioni per l’applicazione dell’«Aggiornamento delle 
“Norme tecniche per le costruzioni”» di cui al decreto ministeriale 17 gennaio 2018";

-il D.lgs. 81/2008 s.m.i.:- Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di 
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, aggiornato con le modifiche apportate dal 
D.Lgs. 19 febbraio 2019, n. 17;

-il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 
del  04/03/1996  e  s.m.i.  di  cui,  in  ultimo,  la  modificazione  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/01/2018; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;

-la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

-il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) del Comune di 
Genova approvato dalla Giunta Comunale con Deliberazione n. 68 del 25 marzo 2021 - TRIENNIO 
2021-2023. REVISIONE 2021.

CONSIDERATO CHE:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020/125.0.0/42 del 14 ottobre 2020 è stata indetta procedura 
aperta per l’affidamento in appalto della progettazione definitiva dell’intervento “Sistema degli assi 
di  forza per il  Trasporto Pubblico Locale”,  per un importo complessivo a base di gara di Euro 
7.740.956,64, da aggiudicare in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo;

- l’aggiudicazione è stata subordinata  al verificarsi entro il termine massimo di nove mesi dalla 
pubblicazione del bando di gara, o diverso termine convenuto tra le parti, delle seguenti condi-
zioni:

1. stipula della convenzione tra Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e Comune di Genova 
atta a regolamentare i termini di attuazione dell’intervento;
2. conseguente iscrizione delle poste contabili nei documenti previsionali e programmatici del 
Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Bando di gara telematica  n. G00335  inviato in G.U.U.E in data 14 ottobre 2020 e pubblicato in 
data 19 ottobre 2020 -  2020/S 203-493829,  pubblicato  sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 121 del 16/10/2020, all’Albo Pretorio del Comune di Genova, per estratto sui quotidiani 
nonché  sui  siti  internet  del  Comune  di  Genova  e  Regione  Liguria  fissando  il  termine  per  la  
presentazione delle offerte alle ore 12,00 del giorno 18 novembre 2020, e la prima seduta di gara il 
giorno 19 novembre 2020;

- con Determinazione Dirigenziale 2020/125.0.0. /45 del 22 ottobre 2020 è stato rettificato il capito-
lato speciale d’appalto;

- con  determinazione  dirigenziale  n.  2020-125.0.0.-46,  sono  stati   prorogati  il  termine  di 
presentazione  delle  offerte  con scadenza fissata  alle  ore 12:00 del  3 dicembre 2020 e la prima 
seduta di gara fissata per il giorno 4 dicembre 2020;

-  che conseguentemente con “Avviso di proroga Termini” il termine di scadenza delle offerte è 
stato fissato al 03 dicembre 2020  come da avviso di riapertura termini inviato in G.U.U.E. in 
data  28/10/2020  e  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana  n.  128  del 
2/11/2020,  all’Albo Pretorio e sul  sito istituzionale  del Comune di Genova e della  Regione 
Liguria e, per estratto sui quotidiani

- con determinazione dirigenziale N. 2020-125.0.0.-54 della Direzione Mobilità e Trasporti è stata 
nominata la Commissione giudicatrice per procedere alla valutazione delle offerte tecniche ed eco-
nomiche e all’aggiudicazione dell’appalto;

- che in data 23/12/2020 con atto datoriale Prot. n.0394150.U è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento l’Ing Alberto Bitossi in sostituzione dell’Ing. Pier Paolo Foglino

CONSIDERATO INOLTRE CHE:

- in esecuzione delle sopra citate determinazioni, si è regolarmente svolta in data 04/12/2020 la pri-
ma seduta verbale a cronologico n. 389, agli atti della Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori 
durante la quale sono stati ammessi i seguenti tre operatori economici:

1. RTP IDOM CONSULTING ENGINEERING ARCHITECTURE S.A.U./TECNOSISTEM 
SPA/STUDIO ASSOCIATO DELUCCHI & MALDOTTI/ARAN PROGETTI SRL/ARCH. 
M. VARRATTA

2. RTP  SYSTRA-SOTECNI  SPA/ARCHITECNA  ENGINEERING  S.r.l./RINA  CONSUL-
TING SPA/LAND Italia S.r.l./studium sas di Frida Occelli

3. RTP  Italferr  S.p.A./TECHNITAL  SPA/E.T.S.  S.p.A.  Engineering  and  Technical 
Services/ABDR Architetti Associati Srl

4. RTP  MM  S.p.A./POLITECNICA  INGEGNERIA  E  ARCHITETTURA/SYSTEMATICA 
S.R.L./Stefano Boeri Architetti srl/Laura Gatti/CHIMERA di Ada Gabucci

che in tale seduta, successivamente all’ammissione dei concorrenti si è insediata la commissione 
giudicatrice come sopra nominata, si è proceduto all’apertura delle offerte tecniche rinviando la va-
lutazione in seduta riservata;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Commissione giudicatrice, riunitasi in sedute riservate, il 04/12/2020, 09/12/2020, 15/12/2020, 
22/12/2020, 24/12/2020, 28/12/2020  ed il 29/12/2020, ha esaminato la documentazione tecnica e 
assegnato singolarmente i punteggi relativi alle offerte;

- in data 04/01/2021 verbale a cronologico n. 01, agli atti della Stazione Unica Appaltante – si è 
svolta la seduta pubblica durante la quale: è stata data lettura dei punteggi tecnici complessivi attri-
buiti agli operatori economici ammessi, come da valutazioni contenute nei verbali di seduta riserva-
ta; si è proceduto con l’apertura delle buste contenenti le offerte economiche ed alla valutazione e 
attribuzione dei relativi punteggi in base alle formule contenute nel bando di gara; è stata determi-
nata la graduatoria;

- sulla base della somma totale dei punteggi ottenuti è risultato primo in graduatoria 

Il costituendo raggruppamento temporaneo d’imprese ITALFERR SPA/TECHNITAL SPA/E.T.S. 
SPA/ABDR ARCHITETTI  ASSOCIATI SRL, capogruppo ITALFERR SPA con sede in  Roma 
(RM) 00155, via Vito Giuseppe Galati n. 71, codice fiscale e partita I.V.A. 06770620588, che risul-
ta essere il concorrente che ha formulato l’offerta economicamente più vantaggiosa con l’attribuzio-
ne di punti 99,94, di cui punti 84,94 attribuiti per l’offerta tecnica e punti 15 attribuiti per l’offerta 
economica in virtù della percentuale di ribasso offerta del 42,22%. Tale offerta , ai sensi dell’art.97 
del D.Lgs n.50/2016 (codice) risulta presuntivamente anomala;

- che con nota prot. n° 1370  del 04/01/2021 il RUP ha chiesto al citato operatore economico i chia-
rimenti necessari a verificare la congruità dell’offerta;

- è pervenuta con prot. n° 16204  del 18/01/2021, la giustificazione dell’offerta, ove vengono forniti 
i chiarimenti e le motivazioni in merito agli elementi costitutivi dell’offerta stessa, utili a dimostrare 
la congruità dell'offerta tecnico economica per le relative prestazioni;

- in data _27/01/2021, verbale a cronologico n. 40 si è svolta la seduta pubblica nella quale il RUP 
tenuto conto delle conclusioni contenute nel proprio “verbale di conclusione della verifica di con-
gruità  dell’offerta”  dichiara  non  anomala  l’offerta  presentata  dal  costituendo  RTP  Italferr 
S.p.A./TECHNITAL SPA/E.T.S. S.p.A./ABDR Architetti Associati Srl;

PRESO ATTO 

-che con n. prat. 160/2020 prot.34074 del 28 gennaio 2021 la Direzione Stazione Unica Appaltante 
ha  comunicato  che  sono  state  avviate  e  concluse  positivamente  nei  confronti  del  RTP Italferr 
S.p.A./TECHNITAL SPA/E.T.S. S.p.A./ABDR  Architetti Associati Srl le verifiche sulla veridicità 
delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti generali, sia tramite portale 
Avcpass che direttamente presso gli enti competenti; 

- con riferimento alla normativa antimafia, è in corso l’istruttoria per richiedere, attraverso la Banca
Dati Nazionale per la documentazione Antimafia (BNDA) prevista dal D.P.C.M. n.193/2014, il rila-
scio dell’informazione antimafia nei confronti di ciascuna impresa facente parte del raggruppamen-
to temporaneo d’imprese,  ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i., e che, in caso di esito 
interdittivo,  si procederà all’annullamento dell'aggiudicazione definitiva,  ovvero, alla  risoluzione 
del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

javascript:archivioImpresa(%22007350%22);
javascript:archivioImpresa(%22007350%22);
javascript:archivioImpresa(%22007350%22);
javascript:archivioImpresa(%22007350%22);


- il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con nota prot. 0397902 del 28/12/2020 ha inoltrato lo 
schema definitivo della Convenzione regolante il finanziamento per assicurare l’intervento denomi-
nato “Sistema degli assi di forza per il TPL (rete filoviaria)”, di cui al D.M. n. 350 del 13.08.2020 di 
assegnazione delle risorse del Fondo di cui all’articolo 1, comma 95, della L.145/2018 destinate al 
trasporto rapido di massa

che essendo  in corso di perfezionamento  la stipula della citata Convenzione con il MIT, a garanzia 
dell’effettiva disponibilità dei finanziamenti a copertura della spesa, da cui dipendono le successive 
fasi di lavoro , si è ritenuto di  approvare l’assunzione  con la CDP di  una anticipazione per  Euro 
5.674.993,16, per consentire l’aggiudicazione del servizio di progettazione definitiva del progetto 
“Assi di Forza per il Trasporto Pubblico Locale”, e far fronte ai relativi oneri .

VISTE ALTRESI’

la delibera di consiglio Comunale 2021 n. 29, avente ad oggetto la prima nota di variazione ai Do-
cumenti Previsionali e Programmatici 2021-2022-2023;

la deliberazione di Giunta Comunale 2021 n. 90,  di assunzione dell’anticipazione a valere sul fon-
do rotativo della progettualità con la quale viene dato mandato alla Direzione Servizi Finanziari per 
l’espletamento delle pratiche di assunzione della stessa con Cassa Depositi e Prestiti;

la determina dirigenziale 2021-180.0.0.-12 di assunzione con Cassa Depositi e Prestiti di anticipa-
zione di Euro 5.674.993,16, tramite il fondo rotativo per la progettualità, a copertura degli oneri per 
la progettazione definitiva dell’intervento denominato “Assi di Forza per il Trasporto Pubblico Lo-
cale (rete filoviaria)”

RITENUTO PERTANTO opportuno procedere all’aggiudicazione;

DATO ATTO che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che il  pagamento conseguente al  presente provvedimento è compatibile  con i  relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di procedere, per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati, al-
l’aggiudicazione a seguito di gara ad evidenza pubblica mediante procedura aperta per la 
progettazione definitiva dell’intervento “Sistema degli assi di forza per il Trasporto Pubblico 
Locale”  al  costituendo  Raggruppamento  d’Imprese   ITALFERR  S.p.A./TECHNITAL 
SPA/E.T.S. S.p.A./ABDR  Architetti Associati Srl con sede in Roma (RM) 00155, via Vito 
Giuseppe  Galati  n.  71,  codice  fiscale  06770620588  e  partita  I.V.A  01612901007  (C.B 
41001), 

2. di dare atto che :

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

javascript:archivioImpresa(%22007350%22);
javascript:archivioImpresa(%22007350%22);


• con n. prat. 160/2020 prot.34074 del 28 gennaio 2021 la Direzione Stazione Unica Appal-
tante ha comunicato che sono state avviate e concluse positivamente nei confronti del RTP 
Italferr S.p.A./TECHNITAL SPA/E.T.S. S.p.A./ABDR  Architetti Associati Srl le verifiche 
sulla veridicità delle dichiarazioni rese in sede di gara e sulla sussistenza dei requisiti gene-
rali, sia tramite portale Avcpass che direttamente presso gli enti competenti;

• con riferimento alla normativa antimafia, è in corso l’istruttoria per richiedere, attraverso la 
Banca  Dati  Nazionale  per  la  documentazione  Antimafia  (BNDA) prevista  dal  D.P.C.M. 
n.193/2014, il rilascio dell’informazione antimafia nei confronti di ciascuna impresa facente 
parte  del  raggruppamento  temporaneo  d’imprese,   ai  sensi  dell’art.  91  del  D.Lgs.  n. 
159/2011 e s.m.i., e che, in caso di esito interdittivo, si procederà all’annullamento dell'ag-
giudicazione definitiva, ovvero, alla risoluzione del contratto;

3. di stabilire che l’importo contrattuale risulta essere di Euro  4.472.724,75 (quattromilioni-
quattrocentosettantaduesettecentoventiquattro/75) oltre oneri previdenziali e assistenziali e 
I.V.A, a seguito di ribasso complessivo sul prezzo a base di gara del 42,22% (Quarantadue 
virgola ventidue per cento); 

4. di prendere atto dell’offerta economica del  RTP Italferr S.p.A./TECHNITAL SPA/E.T.S. 
S.p.A./ABDR  Architetti Associati Srl, che costituisce parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento di aggiudicazione;

5. di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 5.674.993,16  (quota imponibile Euro 
4.472.724,75  4% INARCASSA  CNPAIA  oneri  previdenziali  pari  a  Euro  178.908,99  e 
I.V.A.  22% pari a Euro 1.023.359,42) al capitolo 77402 c.d.c. 3510.8.06, p.d.c 2.2.3.5.1 
“PROGETTAZIONI,  RILIEVI,  CONSULENZE  E  VARIE  -  INFRASTRUTTURE  DI 
TRASPORTO – crono 2021/499 (Assi di Forza- Attività di progettazione)- bilancio 2021, 
procedendo alla riduzione dell’impegno (imp.2021/7744) con contestuale emissione di nuo-
vo impegno (2021/7849);

6. di prendere atto che la somma di Euro 5.674.993,16  è finanziata con il fondo rotativo per la 
progettualità (acc.to 2021/1286);

7. di demandare alla Direzione Stazione Unica Appaltante l’impegno delle spese di pubblicità 
per un importo pari ad Euro 10.000,00 al Capitolo 1830 cdc 80.6.29 Pdc 1.3.2.16 del Bilan-
cio 2021 ed alla diretta liquidazione delle fatture di competenza mediante emissione di atti di 
liquidazione;

8. di rinviare a successivi provvedimenti:

• l’approvazione dei progetti definitivi dei lavori di realizzazione del  “Sistema degli assi di 
forza per il Trasporto Pubblico Locale”di cui al punto 1);

• il calcolo e la relativa corresponsione dell’importo relativo all’incentivo (ex art. 113 d.lgs. 
n.50/2016);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

javascript:archivioImpresa(%22007350%22);
javascript:archivioImpresa(%22007350%22);
javascript:archivioImpresa(%22007350%22);
javascript:archivioImpresa(%22007350%22);


9. di autorizzare la liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di 
spesa di cui al presente provvedimento;

10. di dare, altresì, atto che il presente provvedimento:
−non presenta situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1190 e 

s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
−è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
−è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi dell’art.  147 bis – 

comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

11. di demandare alla Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori la richiesta della garanzia di 
cui all’art.103 comma 1 del Dlgs.n.50/2016 e s.m.i. e la stipula del relativo contratto, una vol-
ta accertate le ulteriori condizioni di legge.

Il Dirigente
Ing. Alberto Bitossi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-125.0.1.-4

AD OGGETTO

AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA 
COMPRENSIVO  DEL  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE PER GLI ASSI DI FORZA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE AL 
RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO D’IMPRESE ITALFERR SPA/TECHNITAL SPA/E.T.S. 
SPA/ABDR ARCHITETTI ASSOCIATI SRL, capogruppo ITALFERR SPA.
CUP: B31E20000230001- CIG: 8469717792 -CODICE MOGE 20639

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Finanziato con il fondo rotativo per la progettualità (acc.to 2021/1286)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






